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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zaměřuji na vzácné onemocnění fenylketonurii.

Jde mi především o vytvoření přehledové studie, která by zmapovala tento

problém od jeho diagnózy přes prvotní léčbu, další život s tímto onemocněním

až po dostupnost různých přípravků pro PKU pacienty.

K vytvoření této bakalářské práce mě v první řadě vede vlastní zájem

o tuto vzácnou nemoc. Zároveň se však domnívám, že by moje práce mohla být

užitečná nejen pro zdravotnický a lékárenský personál, který s pacienty PKU

přichází do styku, ale také pro samotné PKU pacienty. Zejména pro ně je pak

v práci zařazena i kapitola zabývající se problematikou vaření, včetně ukázkových

receptů. Abych tuto posledně jmenovanou praktickou kapitolu mohla do své práce

zařadit, absolvovala jsem speciální kurz vaření pro PKU pacienty, který byl

zaměřen na Asijskou kuchyni. Díky tomuto kurzu jsem měla jedinečnou možnost

dostat se jak do kontaktu s lidmi trpícími touto nemocí, tak se i seznámit s

nejnovějšími poznatky v oblasti nízkobílkovinné diety.

Navzdory výrazným stravovacím omezením, která PKU dieta vyžaduje,

mohou pacienti, jimž bylo toto onemocnění diagnostikováno, žít kvalitním

způsobem života.

Uvědomila jsem si, že díky široké nabídce produktů dostupných

na našem trhu, může být život lidí s fenylketonurií poměrně rozmanitý

i za předpokladu stálého plánování a omezování.
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1. POJEM PKU

Fenylketonurie (PKU) je vzácné autozomálně recesivní vrozené

metabolické onemocnění způsobené mutací v genu pro enzym

fenylalaninhydroxylázu (PAH). Gen je lokalizován na q raménku

12. chromozomu. [1]

Mutace způsobí defekt, při kterém nedochází k syntéze

fenylalaninhydroxylázy v játrech nebo je funkce enzymu omezena. Rozeznáváme

více než 950 mutací v genu pro PAH. Z tohoto důvodu dochází k zvýšené

kumulaci esenciální aminokyseliny fenylalaninu v krvi. Vznikají toxické

metabolity, které jsou vylučovány potem a močí. Dle obsahu fenylketonů v moči,

která má typický zápach, nese onemocnění i svůj název. [2]

Za normálních okolností podléhá esenciální aminokyselina fenylalanin

(Phe) hydroxylaci na tyrosin prostřednictvím enzymu PHA. U fenylketonuriků tak

dochází k depleci aminokyseliny tyrosinu, která se projeví snížením tvorby

pigmentu, neurotransmiterů a tyreoidálních hormonů. [3]

Stejný klinický obraz se vyvíjí i při defektu kofaktoru přeměny PHA na

tyrosin – tetrahydrobiopetrinu (BH4). Pokud nedochází k dostatečné syntéze nebo

obnově BH4 (zpět z oxidované formy na redukovanou), PAH opět není funkční

a vyvíjí se PKU. Odlišení poruchy v metabolismu tetrahydrobiopterinu

od klasického defektu PAH má zásadní význam při léčbě PKU, neboť je od roku

2009 registrován substituční léčivý přípravek Kuvan
®
, který významně snižuje

nesnášenlivost potravy s obsahem fenylalaninu. Účinná látka sapropterin

je indikována k léčbě dětí i dospělých s prokázaným deficitem BH4 nebo s PKU,

u kterých byla prokázána odpověď na tuto léčbu. [4]

Phenylalanin je aminokyselina, která je součástí všech bílkovin.

Bílkoviny jsou přítomné všude v živé přírodě a jsou tedy neodmyslitelně součástí

výživy člověka. Z aminokyselin obsažených v molekulách bílkovin tvoří Phe

asi 5%. Jedná se o esenciální aminokyselinu, kterou si tělo nedokáže samo
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vytvořit, proto ji musíme přijímat v potravě, avšak pouze v určitých tělem

regulovatelných hodnotách. Pacienti s PKU však kvůli absenci enzymu štěpícího

Phe tuto možnost nemají a dochází k navýšení hladin této aminokyseliny

v organismu. Phe má pro náš organismus nezastupitelnou roli především pro růst,

obnovu tkání a pro tvorbu řady důležitých látek. U osob s PKU se na rozdíl od

zdravých jedinců po požití a strávení normální stravy ze střeva do jater dostávají

nejen důležité živiny, ale i značné množství Phe, které nemůže být rozštěpeno

a dostává se ve vysokých koncentracích do těla, na což nejsou buňky vybaveny.

V běžné stravě jsou zastoupeny sacharidy, tuky a bílkoviny, které jsou pak v těle

štěpeny na jednodušší sloučeniny. Při PKU metabolismus sacharidů a tuků není

narušen. Existuje jen malé množství potravin, které neobsahují bílkoviny (tedy

i Phe), proto jsou omezení pro PKU pacienty tak rozsáhlá a nízkobílkovinná dieta

naprosto zásadní. [5]

Prognóza neléčených pacientů je velmi nepříznivá, většina má

v dospělosti těžkou formu oligofrenie. [6]

V České republice je léčba PKU pacientů soustředěná do 3 center

při fakultních nemocnicích. Největším centrem je s počtem asi 460 pacientů

Klinika dětí a dorostu, ambulance pro léčbu PKU a HPA ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady (FNKV) v Praze. Vedoucím lékařem této ambulance je

MUDr. Renáta Pazdírková. Dalším pražským centrem je Ústav dědičných

metabolických poruch, kde se léčí zhruba 80 pacientů.

Třetím centrem je Fakultní nemocnice Brno – Ambulance pediatrie

a dědičných poruch metabolismu. Počet pacientů mi vedoucí ambulance odmítla

sdělit. (Informace jsou získané přímo z jednotlivých ambulancí, 2019)

U zdravých osob se pohybuje hladina Phe v krvi méně než

120 až 150 μmol/l. Pacienti s PKU, kteří se neléčí, dosahují hodnoty více než

1200 μmol/l. [6]

Dospělí PKU pacienti by měli při správné kompenzaci dosahovat Phe

v krvi 900 μmol/l, což by mohlo odpovídat zhruba 900 – 1000 mg Phe ve stravě

na den. Nejstriktnější dodržování hladin v dospělém věku je během přípravy na
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těhotenství a pak v průběhu samotného těhotenství 120-240 (max 360) μmol/l.

Takto nízké hladiny jsou požadované i v období dětského věku. Požadavky na

optimální koncentrace Phe v krvi u pacientů s PKU a HPA se v ČR liší

v závislosti na jednotlivých metabolických centrech. [7]

1.1. Historie

První případ PKU byl popsán u dvou sourozenců v roce 1934. Příčina

jejich mentální retardace způsobena poruchou metabolismu fenyalaninu byla

objevena norským lékařem a biochemikem Ivarem Asbjornem Føllingem, který

izoloval fenylpyruvát z jejich moči. Proto se PKU dříve nazývala také Føllingova

choroba. [8]

V České republice je od roku 1975 zaveden povinný novorozenecký

screening, v té době se jednalo o metodu mikrobiologického testu dle Guthrieho,

první novorozenecký screening na našem území. [9]

S vyhledáváním postižených dětí se na Klinice dětí a dorostu

Vinohradské nemocnice ale začalo již kolem roku 1958, kdy doc. Blehová

prováděla testy moči Föllingovým činidlem. Pilotní studii účinnosti screeningu

fenylketonurie metodou suché kapky doc. Blehová ukončila v roce 1972,

a otevřela tak pro děti s fenylketonurií perspektivu kvalitního života bez

mozkového postižení. [10]
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1.2. Klinické projevy fenylketonurie

Příznaky neléčené fenylkenurie se začnou projevovat postupně až za

3 – 4 měsíce po porodu, protože změny metabolitů v krvi postiženého plodu

vyrovnává organismus matky prostřednictvím placenty. Dítě začne postupně

zaostávat ve vývoji a rozvíjí se mentální retardace. Během 6. – 12. měsíce se

objevují první epileptické záchvaty, později typu grand-mal, nereagující na

antiepileptickou léčbu. Zápach potu a moči po myšině je příčinou zvýšeného

vylučování fenylacetátu, fenylpyruvátu a fenyllaktátu. V důsledku deplece

tyrosinu je snížená tvorba pigmentového barviva melaninu, které se projeví

sníženou pigmentací vlasů, očí a kůže, která je suchá, drsná a náchylná k tvorbě

ekzémů. Snížení hladin tyrosinu vede i k depleci neurotransmiterů, zejména

biogenních aminů (adrenalin, noradrenalin, serotonin, dopamin).

Přítomny bývají další neurologické poruchy (spasticita, tremor, tiky),


[…]


informacemi nejen z našeho domácího prostředí, ale i ze zahraničí. Poté

následovala příprava a konzumace předkrmu a hlavního jídla. Následně nám

odborník z firmy Nutricia představil nové výrobky PKU od firmy Nutricia. Zde

jsme měli možnost ochutnat sortiment, který se na českém trhu zatím nenachází.

Na závěr kurzu jsme si připravili dezert.

Po celou dobu konání kurzu byl na místě přítomen odborný lékař

a nutriční terapeutka, která dohlížela na správnou skladbu receptů. Část

věnovanou přípravě pokrmů vedl profesionální kuchař, který ačkoliv nebyl přímo

odborníkem na nízkobílkovinnou stravu, přesto dokázal dát účastníkům

celou řadu typů a doporučení jak jídelníček fenylketonuriků obohatit. Na kurzu

jsme se např. naučili jak připravit PKU Maki sushi, PKU Dýňové thajské kari
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či PKU grilovaný ananas. Podrobné recepty přikládám v příloze. Kromě přípravy

pokrmů byl součástí praktické části také návod na propočet množství Phe

u jednotlivých surovin na základě potravinových tabulek výživových hodnot,

vydávaných Národním sdružením PKU a jiných DMP.

Údaje o obsahu fenylalaninu u jednotlivých potravin jsou v této knize

převzaty ze zahraničí, nebo pocházejí z analýz vybraných potravin, které provedly

laboratoře Státního zdravotního ústavu a výzkumného potravinářského v Praze.

Důležité je brát úvahu biologickou různorodost přirozených potravin. Obsah Phe

tak může být u stejného druhu odlišný vlivem lokality, hnojení, skladování apod.

Doporučení od nutričních sester je používat jeden druh tabulek pro

přesnější výpočty. Analýzy na jednotlivé potraviny jsou finančně nákladné, proto

musí pacienti čekat na nové a nové druhy otestovaných potravin a těšit se

na rozšíření jídelníčku.

Při přípravě PKU jídel je velmi důležitá přesnost, kdy vážíme na gramy.

U výrobků pro PKU potraviny určené ke spotřebě nesmí potraviny přesahovat

20 mg Phe na 100 g nebo 100 ml potraviny. Potraviny vyrobené ze surovin

přirozeně Phe neobsahující, musí mít konečný obsah Phe nulový.

41

ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla říci, že po nastudování problematiky fenylketonurie

a díky osobním setkáním s lidmi trpícími tímto onemocněním, chovám upřímný

obdiv nejen k fenylketonurikům, ale také k jejich rodinám, které se dokážou

úspěšně vypořádat se složitým životním režimem, které PKU přináší. Uvědomila

jsem si totiž, že toto onemocnění je komplexní záležitostí a nedopadá pouze na

jednotlivce, ale vždy na celou rodinu. Příprava diety je velmi náročná a často musí

jeden z rodičů opouštět zaměstnání nebo snižovat pracovní úvazek, aby se mohl o

nemocného postarat, což se logicky podepisuje na výši výdělku a přináší zhoršení

ekonomické situace celé rodiny. K tomu navíc přistupuje vysoká cena

doplňkového sortimentu, která může zhoršení finančních podmínek ještě

prohlubovat. Ve velice obtížné situaci se navíc rodiny ocitají i díky tomu, že PKU

je vzácným onemocněním, o němž většinou veřejnost nemá mnoho informací.

Z toho pak vyplývá, že maminky, jejichž dětem je diagnostikována PKU, se

ocitají náhle v prekérní situaci, kdy se musí v dané problematice rychle

zorientovat, aby u dítěte mohly dodržovat správný režim. Naštěstí u nás existuje

pacientské sdružení, jehož členové jsou schopni rodinám se začínající dietou

poradit, případně je povzbudit svými zkušenostmi.

Při seznámení s jednotlivými kazuistikami jsem si uvědomila, že velmi

záleží na životním postoji jako takovém a rodinném zázemí. Pokud rodina a

pacient přijmou PKU jako součást svého života, nemají problém žít plnohodnotný

život i s nastavenými omezeními.

Nutno také dodat, že medicína dělá v dnešních dnech stále větší pokroky,

i pokud jde o možnosti léčby tohoto vzácného onemocnění. Pro pacienty PKU tak

vzrůstá naděje, že do budoucna bude jejich problém možno řešit, např.

enzymovou substituční terapií, genovou terapií a dalšími. Zatím jsou však tyto

možnosti předmětem lékařských studií.
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SOUHRN – SUMMARY

Tato přehledová studie se zabývá vzácným metabolickým onemocněním

fenylketonurie. V teoretické části onemocnění definuje a mapuje jeho historii,

popisuje diagnostické metody a možnosti léčby v různých životních etapách

pacienta s uvedenými příklady užívaných výživových suplementů. Dále pak práce

seznamuje s problematikou dostupnosti těchto produktů a zabývá se otázkami

kolem léčebného přípravku Kuvan. Praktická část se věnuje problematice

zajišťování produktů v ČR a popisuje osobní zkušenosti z kurzu vaření pro

pacienty PKU.

This overview study is focused on rare metabolic diseas Phenylketonuria. In the

theoritical part these study is defined and maped history, described diagnostic

methods and possibilities of treatment in different pacients life phases. In

addition, there are examples of the food suplements. In this part study I also

outlines the problem availability of these supplements and disscus questions about

medicinal product Kuvan. Practical part brings problem with providing these

products in the Czech Republic and describes experience of the cooking

classes for Phenylketonuria pacients.
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SEZNAM ZKRATEK

BH4 tetrahydrobioter

DMP dědičné metabolické poruchy

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HPA hyperfenylalaninemie

PAH fenylalaninhydroxylázu

PAL fenylalaninaminolyáza

Phe fenylalanin

PZLÚ potravina pro zvláštní lékařské účely
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