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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Radana Fikejsová
Datum narození: 08.09.1986

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Zadavatel práce: Ústav epidemiologie a biostatistiky (12-EPID)
Název práce: Fenylketonurie a její přesah do běžného denního života

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PharmDr. Veronika Bucharová
Oponent(i): doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula své hypotézy, cíle a výsledky. Nakonec zodpověděla
otázky oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. ............................
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